Sarmagithiæ
situs

quoq; syluas, venerabantur, in eam caliginem mentis prolapsi, quod, & syluæ prætate & aues, feræq; in illis consitentes sanctæ forent, & quicquid in il las ingredieretur, ut sanctum deberet censi, uiolati quoq; nemus, feras vel alites, manus aut pedes dæmonum arte curuabatur. Maxima itaque barbaros tenebat admiratio, quod Polonorum milites nemus ritu eorum excidentes, nulla læsio qualem ipsi in se frequentius experti erant sequeretur. Habant preterea in sylvis prætatis focos, in familias & domos distinctos, in quibus omnibus charorum & familiarium cadavera cum equis, sellis & vestimentis posterioribus incendebant: locabant etiam ad focos huiusmodi ex subere facta sedilia, in quibus escas ex pasta in casei modum præparatas deponebant, medonemq; focus infundebant, ea credulitate illisi, quod mortuorum suorum animæ, quorum illic cōbusta fuerant corpora nocte venirent, escaq; se exsatiarent. Insuper prima Octobris die maxima per Samagittas in sylvis præfatis celebritas agebatur, & ex omni regione vniuersus vtriusq; sexus conueniens illuc populus, cibos & potus quilibet iuxta suæ conditionis qualificationem deferebat, quibus aliquot diebus epulati diis suis falsis præcipue deo lingua eorum appellato Perkuno, id est tonirru, ad focos quisque suos offerebat libamina. Rex itaque Vladislaus primum eos pater noster, deinde symbolum docuit, quoniam nullus sacerdotum linguam Samagitticam nouerat, & vndis baptismatis abluit iussit. Vnus autem ex maioribus Samagitarum per omnibus respondit. Ex quo, inquit, serenissime rex di nostri velut inertes & languidi à deo Polonorum deleti sunt, deos nostros & sacra eorum deseriti sunt, & deo tuo arg Polonorum fortiori adhaeres.

Mortuorum part
tentationes

mus, sicq; baptizati sunt. Rex autem in Myedniki cathedralem ecclesiam sub honore & titulo sancte rum martyrum Alexandri Theodori & Euancii, in aliis autem locis ecclesias parochiales fundauit, & illis dotem sufficientem consignauit & inscripsit. Mednicensis ecclesiæ primus episcopus Mathias origine Almanus, in Vilna tamen natus eo quod lingua Lithuanicam & Samagirticam norat præfatus est & consecratus. Contigit autem in prima plantatione, dum Samagirtæ per magistrum Nicolum Vazic, fratrem ordinis prædicatorum regium prædicatorem per interpreterem instruerentur de fide, creatione mundi, & lapsu primi hominis Adæ, vhus Samagirtiarum sufferre sermonem prædicantis non valens in hæc verba prorumpit, Menitur, inquit, illustrissime rex iste sacerdos, afferit mundum creatum esse, quum sit homo non longæ, uæ æratis, sunt etenim inter nos plures annorum numero seniores eo, centenarium numerum supergressi, qui creationem nullam recordantur: sed solem & lunam ceteraq; sydera semper eisdem motibus luxisse referunt. Rex autem Vladislaus iubens eum filere, declarauit magistrum Vazik creationem mundi non afferuisse in diebus suis incepisse, sed longe ante, pura ante sex millia annorum, & paulo plus, ordinatione diuina prouenisse. Contulit autem rex Vladislaus magnuni ducatum Lithuaniae & Samagirtthæ Alexandro Vitoldo fratri suo patrueli: is quia acer & animosus erat pugnando, adiecit Lithuaniae ducatum Pskou, quem Plescouiam appellant. Deinde alterum ducatum Nouogrodien, qui Nugardia agnominatur. Tertium ducatum Smolnensem suo dominio apposuit. Factaq; in circuitu pace, in orientem penetravit, & incidens in hordā